
 

 

Provincia di Ravenna 
Piazza dei Caduti per la Libertà, 2 
 

Provvedimento n.  832  
Proponente: ISTRUZIONE - POLITICHE 
GIOVANILI 
Classificazione:  14-04-04 2019/2 
 

 Del  26/07/2019 

 
Oggetto: APPROVAZIONE MANIFESTAZIONI DI INTERESSE PRESENTATE IN RISPOSTA 

ALL'INVITO APPROVATO CON PROVVEDIMENTO DEL DIRIGENTE DEL SETTORE 
FORMAZIONE LAVORO E ISTRUZIONE N. 760 DEL  2/07/2019 

 
SETTORE FORMAZIONE, LAVORO, ISTRUZIONE 

 

IL DIRIGENTE 

VISTE  le Leggi: 
- n. 12 del 30 giugno 2003, “Norme per l’uguaglianza delle opportunità 

di accesso al sapere, per ognuno e per tutto l’arco della vita, attraverso 
il rafforzamento dell’istruzione e della formazione professionale, anche 
in integrazione tra loro” e ss.mm.ii; 

- n. 14 del 28 luglio 2008, “Norme in materia di politiche per le giovani 
generazioni” e ss.mm.ii;  

- n. 5 del 30 giugno 2011, “Disciplina del sistema regionale 
dell’istruzione e formazione professionale” e ss.mm.ii; 

- n. 13 del 30 luglio 2015, “Riforma del sistema di governo regionale e 
locale e disposizioni su città metropolitana di Bologna, Province, 
Comuni e loro unioni” e ss.mm.ii; 

VISTE le deliberazioni di Giunta Regionale:  
-  n. 1338 del 02/08/2018 “Approvazione invito a presentare operazioni 

orientative per il successo formativo PO FSE 2014/2020. Obiettivo 
Tematico 10 priorità di investimento 10.1 obiettivo tematico 8 priorità 
di investimento 8.4”; 

- n. 862  del 31/05/2019 "Approvazione Invito a presentare operazioni 
orientative per il successo formativo  A.S. 2019/2020 PO FSE 
2014/2020. Obiettivo tematico 10 – priorità di investimento 10.1. 
Obiettivo tematico 8 – priorità di investimento 8.4" con la quale intende 
proseguire nell’impegno assunto con la D.G.R. n. 1338/2018  in 
continuità con quanto già realizzato e rendere disponibile anche per 
l’anno scolastico 2019/2020 una pluralità di interventi e opportunità 
orientative diffuse;  

VISTA la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 42 del 28/09/2018 
“Piano di azione territoriale per l’orientamento e il successo formativo – 
aa.ss. 2018/2019, 2019/2020, 2020/2021 - Piano di azione triennale" - 
Approvazione"; 

VISTO il proprio provvedimento n.760 del 02/07/2019 "Approvazione 
dell'invito per la presentazione di manifestazioni di interesse per la co-

Copia di atto firmato digitalmente



progettazione della proposta progettuale da candidare in risposta all’Invito 
a presentare operazioni orientative per il successo formativo A.S. 
2019/2020-PO FSE 2014/2020” di cui alla Deliberazione di Giunta 
regionale n. 862  del 31/05/2019 ", che prevede al punto 6. "Ammissibilità e 
valutazione", dell'Allegato A) che 

"L’ammissibilità e la valutazione delle manifestazioni di interesse 
saranno effettuate dal nucleo di valutazione composto da personale 
del Settore Formazione e Istruzione della Provincia di Ravenna." 

CONSIDERATO che nell’Allegato A) del su citato provvedimento n. 
760/2019 si definiscono tra l’altro: 

- le finalità generali e specifiche dell’Invito; 
-  i soggetti ammessi alla presentazione delle manifestazioni di interesse; 
- le modalità e il termine di presentazione delle stesse che veniva fissato 

entro venerdì 19 luglio 2019; 
- i criteri e i punteggi di valutazione secondo i quali saranno dichiarati 

approvabili le manifestazioni di interesse che raggiungeranno un 
punteggio pari o superiore a 60 punti; 

- che al termine delle procedure di valutazione sarà redatta una 
graduatoria delle manifestazioni di interesse approvabili e sarà 
approvata la manifestazione che avrà conseguito il punteggio maggiore; 

 
DATO ATTO CHE  nei termini sopra indicati è pervenuta una sola 
manifestazione di interesse presentata da Associazione Emiliano-
Romagnola di Centri Autonomi di Formazione Professionale (A.E.C.A.) – 
Via Bigari, 3 – 40128 Bologna – Prot.PG/2019/18830 del 19/07/2019  

RILEVATO che al termine dell’istruttoria di ammissibilità, la 
manifestazione di interesse su citata è stata dichiarata ammissibile; 

DATO ATTO che a seguito della valutazione effettuata dal nucleo tale 
manifestazione è risultata “approvabile” avendo raggiunto un punteggio 
superiore a 60/100 e precisamente di 64/100, come da verbale conservato 
agli atti dell’ ufficio;  

CONSIDERATO pertanto, per quanto sopra esposto, di prendere atto con il 
presente provvedimento degli esiti dell’istruttoria tecnica svolta dal nucleo 
di valutazione e di approvare gli esiti dell’istruttoria e la manifestazione di 
interesse presentata da Associazione Emiliano-Romagnola di Centri 
Autonomi di Formazione Professionale (A.E.C.A.) – Via Bigari, 3 – 40128 
Bologna – Prot. PG/2019/18830 del 19/07/2019;  

VISTA la delibera del Consiglio Provinciale n. 24 del 28/6/2018 ad oggetto 
"D.U.P. Documento Unico di Programmazione e Bilancio di Previsione ai 
sensi del D.Lgs. n. 267/2000 per gli esercizi finanziari 2018/2020 - 
Adozione"; 

VISTA la delibera del Consiglio Provinciale n. 25 del 28/6/2018 ad oggetto 
"D.U.P. Documento Unico di Programmazione e Bilancio di Previsione ai 
sensi del D.Lgs. n. 267/2000 per gli esercizi finanziari 2018/2020 - 
Approvazione"; 

Copia di atto firmato digitalmente



VISTO l'Atto del Presidente n. 45 del 26/03/2019  avente ad oggetto "Piano 
Esecutivo di Gestione, Piano Dettagliato degli Obiettivi e Piano delle 
Performance 2019-2021 - Esercizio 2019 - Approvazione"; 

DATO ATTO che il presente provvedimento non comporta riflessi diretti o 
indiretti sulla situazione economica finanziaria o sul patrimonio dell’Ente;  

VISTO che, ai fini della conclusione del presente procedimento, il termine è 
fissato  in  gg. 15 a decorrere dalla scadenza indicata nell'avviso, vale a dire 
il 19 luglio 2019;  

VERIFICATO che il presente atto non è soggetto agli adempimenti di cui al  
D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i; 

ACQUISITI tutti gli elementi necessari in relazione al presente 
procedimento previsto con Atto del Presidente n.74/2019 

DISPONE 

1) DI PREDERE ATTO che, sulla base dell’istruttoria di ammissibilità 
eseguita dal nucleo di valutazione, è stata dichiarata ammissibile l’ 
unica  manifestazione di interesse presentata  in risposta all’Invito di cui 
al proprio Provvedimento n. 760/2019  da Associazione Emiliano-
Romagnola di Centri Autonomi di Formazione Professionale 
(A.E.C.A.) – Prot.PG/2019/18830 del 19/07/2019; 

 
2) DI PRENDERE ATTO degli esiti dell’istruttoria tecnica svolta dal 

nucleo di valutazione in attuazione dell’Invito di cui al su citato 
Provvedimento  n. 760/2019, dai quali risulta che la manifestazione di 
interesse è risultata “approvabile” avendo raggiunto un punteggio 
superiore a 60/100 e precisamente di 64/100;  

 
3) DI APPROVARE, in attuazione dell’Invito di cui alla propria 

determinazione n. 760/2019 e per le motivazioni espresse in premessa e 
qui integralmente richiamate, gli esiti dell’istruttoria tecnica e la 
manifestazione di interesse presentata da Associazione Emiliano-
Romagnola di Centri Autonomi di Formazione Professionale 
(A.E.C.A.) – Prot.PG/2019/18830 del 19/07/2019; 

 
4) Di PUBBLICARE il presente provvedimento sul sito della Provincia 

www.provincia.ra.it; 
 
5) DI DARE ATTO CHE il presente provvedimento è finalizzato alla 

realizzazione dell’obiettivo di PEG/PDO 932102 “Programmazione e 
gestione attività diritto allo studio, valorizzazione dell'autonomia 
scolastica e arricchimento dell'offerta formativa e contrasto 
all'abbandono scolastico”, a ciò deputato; 

 
6) DICHIARA che ai fini della conclusione del presente procedimento, il 

termine stabilito per la conclusione del procedimento, come indicato nel 
preambolo, è stato rispettato; 

 

Copia di atto firmato digitalmente

http://www.provincia.ra.it


7) DICHIARA che il presente atto non è soggetto agli adempimenti 
relativi all'esecuzione degli obblighi di pubblicazione previsti dal 
D.Lgs. n. 33/2013; 

 
ATTESTA la regolarità e correttezza del presente atto ai sensi e per gli 
effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1, D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267 e ss.mm.ii e dichiara che il presente provvedimento diverrà esecutivo 
sin dal momento della sottoscrizione dello stesso da parte del dirigente del 
Settore proponente o chi ne fa le veci. 

  
IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

PANZAVOLTA ANDREA 
 (Sottoscritto digitalmente ai sensi 

dell'art. 20 D.Lgs n. 82/2005 e ss.mm.ii.) 
 

Copia di atto firmato digitalmente



 

 

Il presente provvedimento, non comportando impegni di spesa, è divenuto esecutivo dalla 
data di sottoscrizione dello stesso da parte del dirigente del settore/servizio ai sensi 
dell’articolo 10, comma 1, del vigente regolamento provinciale di attribuzione di 
competenze. 
  
 

AVVERTENZE: RICORSI GIURISDIZIONALI 
 
Contro il provvedimento, gli interessati possono sempre proporre ricorso al 
Tribunale Amministrativo Regionale competente entro i termini di legge,  ai sensi 
del D.Lgs. 02.07.2010, n. 104, decorrenti  dalla data di notificazione o di 
comunicazione o da quando l’interessato ne abbia avuto conoscenza ovvero ricorso 
straordinario al  Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi del D.P.R. 
24.11.1971, n. 1199,  decorrenti dalla data della notificazione o di  comunicazione o 
da quando l'interessato ne abbia avuto piena conoscenza. 

 
 

(da sottoscrivere in caso di stampa) 

SI ATTESTA, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 23 del D.Lgs.  n. 82/2005 e ss.mm.ii., che la 
presente copia, composta di n. ____ pagine, è conforme in tutte le sue componenti al corrispondente 
atto originale firmato digitalmente e conservato agli atti. 

Ravenna, ___________   Nome e Cognome ________________________ 

     Qualifica  ________________________ 

     Firma   ________________________ 
 

 

Copia di atto firmato digitalmente


